4 ı 49) kütüphaneleriyle Paris Bibliothe
que National e (nr. C. ı 087). Kaiserlich
Königlichen Hof-Bibliothek zu Wien (nr.
1248 Ib k. Flügel, ll, 4061) ve Kah i re Da
rü'l-kütübi'l-kavmiyye'de (M Tarih Tür
ki, nr. 174, 236) bulunmaktadır. Türkiye
kütüphanelerinde mevcut en eski nüs
ha (İÜ K tp . TY, nr. 61 95 ) 1135 ( 1723) ta
rihli olup müellifin hayatında istinsah
edildiğinden ayrı bir öneme sahiptir.

Güldeste-i Riyaz-ı İrfiin 'a gördüğü
büyük rağbet dolayısıyla aşağıdaki ze
yiller yazılmıştır : Eşrefzade Ahmed Zi
yaeddin, Gülzar-ı Sulehii ve Veteyat-ı
Urefa ; Mehmed Fahreddin, Gülzar- ı İr
fan ; Gazzizade Abdüllatif, Huliisatü 'l
vefeyat.

Istanbu l

ğunu bildireri 969 (1561 -62) tarihli tür
besinden söz edilmektedir.

Kapının üstündeki, şair Senihi tara
fından düzenlenmiş ve ta' lik hatla yazıl

mış altı beyitlik kitabeden, bir yangında
harap olan caminin (Gülistana şebih oldu
yap ıldı cami-i Gülfem). tarih mısraının

gösterdiği 128S'te (1868 -69) mahalle
halkı tarafından toplanan para ile tamir
ertirildiği anlaşılmaktadır. Mehmed Raif
Bey'in bu ihya ile ilgili olarak verdiği bil
giler hatalı ve yanıltıcıdır. Çarşının iskele
ye yakın kısmındaki Kara Davud Paşa Ca
mii avlu kapısının üstünde yine şair Seni
hi'nin 1284 ( 1867 -68) tarihli manzum ta
mir kitabesi tesbit edildiğine göre, Üskü
dar'ın bu bölgesinde bir yangın felake
tinden sonra zarara uğrayan çeşitli vakıf

binalar ihya edilmiş olmalıdır. Halbuki
Raif Bey yangının 1117'de ( 1705) olduğu
nu. tamir kitabesinde de 1128 ( 1716) ta
rihinin okunduğunu bildirir. Üsküdar
Meydanı açılıp 1930'larda ana cadde ge
nişletilirken türbe ve mektep yıkılmış,

mezar taşı da caminin yanına taşınmıştır.

Halen mevcut mezar taşında ise 1 069
(1658-59) yılı görülür ki bu tarih bütün
bilinenleri daha karışık bir duruma sokar.

Böyle bir iddiayı doğ
rulayacak tarihi kayıt ve belge olmamak
la beraber Gülfem Hatun'un mezar ta
şındaki "şehide" ibaresi onun bilinme
yen bir sebepten dolayı idam yoluyla öl
dürüldüğünü belli eder.

Çağatay Uluçay'ın 968 ( 1560-61 ) ta
rihli Vakıf Muhasebe Defteri'nden tes
bit ettiğine göre Üsküdar'daki bu cami
ye istanbul'da Süleymaniye civarında ve
Bitpazarı'nda odalar. başka yerlerde dük
kanlar, evler, fırın. Üsküdar ve Galata'
da evler. dükkan ve bahçeler vakfedil
miştir. Vakfıye kaydı, Hadikatü'l- ceva
mi 'de belirtilen ölüm tarihiyle uyum gös
terir.

Nitekim Topkapı Sarayı Mü
zesi Arşivi'nde Gülfem Hatun'la ilgili hay
li belge vardır ( Topkapı Sarayı Müzesi Ar·
şivi Kı lavuzu, ll, 175). Yenişehir Karahi
sarı ' nda 928'de (1521-22) ve Manisa'da
930'da (1523-24) çeşmeler yaptıran Gül
fem Hatun'un tarihi kimliği de ayrıca in
celenmelidir.

Caminin yanındaki mermer su tekne
lerinden biri, 1285 ( 1868-69) yılında Du
hancı Hacı Ahmed Ağa tarafından karı
sı Fatma Hanım'ın ruhu için vakfedilmiş

tir. Diğer bir mermer su haznesi ise se
vabı bütün mürninler ve şehidlerin ru
huna vakfedilerek 1290'da (1873) ko
nulmuştur.

Gülfem Hatun Camii esas mimari gö
rünüşünü XIX. yüzyılın ikinci yarısında